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EL SECRETARIO DE HACIENDA DEL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR

En ejercicio de sus atribuciones legales y en especial de las Conferidas por el artículo 3g
del Decreto Ley 2106 de 201g, la ordenanza 1l del 2000, ordenania 11 De 2006,
Ordenanza 17 de2011, el Decreto Departamental 5gde2017.

CONSIDERANDO:

Que, el Decreto Ley 2106 der 22 de noviembre de 2019, estabrece: ',Artícuro 39. Adopcióny publicación de calendarios tributarios. Respecto de aquellos tributos cuyoi plazos dedeclaración y pago no hayan sido establecidos en la Ley, las entidadés ierritorialesadoptarán y publicarán en un Lugar visible de su página web, el catánaár¡o tributarioaplicable a Tos tributos de período por ellas administrados.,,

Que' por el Decreto Departamentar sg de 2017 , er desarroflo de programas encaminadosa un adecuado control de las políticas tributarias del departamenio dé Bolívar está a cargodel secretario de Hacienoa_

Que la ordena nza 11 de 2000 Estatuto Tributario 
. 
Departamentar dispone que ,,Las

declaraciones tributarias deberán presentarse enlos rugares y dentro de ros prazos, quepara tar efecto señare er secretario de Hacienda Départamentar. Así mismo, er gobiernoDepartamentar podrá recibir las ¿ecrai"c¡on"!-tÁ-ut"r¡"" a través ou ¡án"o, y demásentidades autorizadas para el efecto. f ...1; 
- -- " '-'

Que er artícuro 34 de ra ordenanza 11 de 2000, DECLARACTóN y pAGO. Losresponsables declararán y oagarán la participacón porcentual, de conformidad con losperiodos gravables v en I

ta Lev 225de 1ee5 ó-" ;:i';1n?'j:,:;:[:: para ra presentación v paso Je que trata

Que ra Ley 223 de 'rgg5 en su artícuro 1g1 estabrece ,,período 
Gravable, Decraración yPago der rmpuesto' Der impuesto 

"l "on"rro ¿". cervezas, sifones y refajos Losproductores cumprirán mensuarmente aon r" obrigación de decrarar ante rascorrespondientes secretarías de Hacienda Depaiamentares o der Distrito capitar, segúner caso, o en las entidades financieras artor¡ráJa" p"r".tal^fn, dentró J" fo. [uln"e tlsldías catendario sisuíentes 
"t ";;i;;;i" l"'i"i"i!r¡"oo GRAVABLE ,,

Que la ley 223 de '1995 en su artícuro 213 Modificado por er art. 76, Ley 1111 de 2006estabrece "pe¡iodo cray¡b-!1 0""r*""¡iir'"ñ"-g-o-c" ros rmpuéstos. para eltMpuEsro AL coNSUMo_lE ltióü;,ü"óiipen,ilvos y stMtLAREs y ALrMpuEsro AL coNsuMo oe clcrihliló's iiienco ELABoRADo.
Los productores cumPlirán quincenalmente con la obligación de declarar ante lascorrespondientes secretarías ¿e Hac¡enááóep-a-rtan;tare. o der Distríto capitar, segúnet caso' o en ras entidades,financ¡";";;;ó#;['0"r3 

t"r fin,.dentro de ros crnco (5)d ías catendario siguientes 
"r 

uun"¡rnLntJ ;;;ü;"J, 
"oo 

g ravabte.,,

Que la Ley 223 de 1gg5 
. 
en 

-su artícuro 233 estabrece ,,Liquidación y Recaudo de/lmpuesto de registro Liquidación vi"""li" o"r]rii"",". Las oficinas de Resistro deInstrumentos púbrícos v ras c_ámáras 
_0" c"r*i"¡,i.erán responsables de rJarzar raliquidación y recaudo áel rmpuesto. Estas entidadedecraración ánte ra autoiiáad competente d.r d;;;;;;";iirl,:i'jr"",x:'oÍn?!""n,",
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primeros días calendario de cada mes y a girar, dentro del mismo plazo, los dineros
recaudados en el mes anterior por concepto del impuesto."
Que la Ley 488 de 1998 en su artículo 124 establece la declaración y pago de la sobretasa
de gasotina motor "ARTrcuLo 124. DECLARACTON y pAGo. .rnáso io. moámcaoo porel artículo 4 de ra Ley 691 de 2001. Er nuevo texto es er siguiente:> Los résponsaotescumplirán mensuarmente con ra obrigación de decrarar y pága, lá. .ó¡i"tár"=, en rasentidades financieras autorizadas paá tar fin, dentro de rós diéciocho 1ta) piimeros oiascalendario del mes siguiente al de causación...,,

Que en el artículo 14 de la ordenanza 17 de2011se estableció el cobro de los derechosde s¡stematización para, los tramites de las liquidaciones de los diferentes iribrto. qr"administra ra Dirección de Ingresos, así mismo, se determ¡nó que ros varores a cobrar seajustaran anuarmente con er índice de precio ai consumidor 
".irt¡n.áoá 

páil"l 
-oeruE.

Que er DANE er día 5 enero d_e- 2023, ha pubricado mediante comunicado oe prensacertificó que, en diciembre de 2022, r" u"r¡"c¡én anuar der lpc fue de s.62%.

Que, en consecuencia, se.requiere estabrecer ros prazos que re permitan ar contr¡buyenteel cumptimiento Ae sus o.rli913i3i9¡ r".-3tá.'y.-riianci"t"", como ta presentación de tas
i"??!i]:tt* tributarias v el pago de tos tributos administrados poiia'óireccion oe

En mérito de lo expuesto este Despacho.

RESUELVE:

Artícuro 1'' Los tr¡butos 
-q::_":1.n 

decraración y pag-o^simurtáneo de conformidad con elestatuto tributario departamentai ordenanza rr ie-zioo y ordenanza 11 de 2006 deberán
;H:|ffi* 

dichos requisitos so pena o" que ra" decraraciones se tengan como no

Parágrafo 10. Los contribuyentes autorizados por ra secretaría de hac¡enda
:i¿ilil::'::ff,*J.i:?5'Í v"p;s";i;; ñ;;;tos, mediante er uso de ros medios

Parágrafo 20. Las soricitudes para corregir ras decrarac¡ones tributarias disminuyendo elvaror a pagar, deben presentarse ante dé";i;í" ;e Hacienda, Dirección de ingresos.
Parágrafo 30 Er secretario,de. Hacienda podrá autor¡zar, 

.en casos excepcionares, rapresentac¡ón y pago de ras decrarac¡on". ti¡uri.i". !n ra Dirección de Tesorería.

á"Á:H-1,:"il:';:'AJ'¡"*::.1#'::?tri:"j:ffiíffi'#l"s tr¡butos administrados por

SOBRETASA A LA GASOLINA MOTOR
Plazos para decrarar v pag?.r 

. 
ra sobretasa al consumo de gasorina motor. Los

flSll.iü.5:Jil:H'fr":Hi['#"[:f::l3,",j:::T 
ra oorisacioi de l";.,"-, v p"g",

:L? JI',ff 

"::#':" 

""iá 
n ¿á'io o' r' á. 

" 
¡é, i#"T "r:T ::'*#:':"o"'J:; : :ff í: :

1,'1f af, r¡Áf eltl . Tr_t1.1- ;r,:,:r f.n, j _j€atlt Etl,.,,.1tr_:rr J:,
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FECHAS DE pAGo opoRTUNo or ror*rro*iloNsuMo DE GASoLTNA MOTOR

IMPUESTO AL CONSUMO DE CERVEZAS SIFONES Y REFAJOS

Plazos para declarar y pagar el impuesto al consumo de ceryeza, sifones y relajas deproducción nacionar. Los oroductores nacionares á" 
"u.urr", sifones y refajos deberánpresentar y pagar, en ras'entidade" nn"n"üi"r-I,iárt"or. para tar fin, una decraraciónmensuar der impuesto ar consumo de cervezas, sifones y refajos, dentro de ros qurnce

[.5l¿fff,*?:Íltj.s 
sisuientes alvencimie'tó á" 

"á¿" 
períodó gi"u"¡i", 

"onráiru "on

iER.ffi:8SEiis3*of83trro DE rMpuEsro AL coNsuMo DE GERVEZAS srFoNES

Plazos para decrarar y pagar er impuesto ar consumo de cervezas, sifones y refajos deprocedencia extranjera. r-o-s importáJoü; ; ñ;;;;"r". o" .ár"i".,".'iio'nár'y ,."r"¡o.de producción extraniera g""1"i1ran v o"s'"ün''jrrpr".to ar consumo en er momento
Ei,gffi:Í""'ón, 

a óidenes det Fondt : ¿"r;i;;;lrpuesros ar consumo de productos

sin perjuicio de ro anterior,. ros importadores o distribuidores, deberán presentar unadectaración ante ra secreta¡" ¿" Há"i""ááó"üii"r"""r 
- Dirección db ingr""o., 

"n
el momento de ra introducc¡on ¿e rós órJr-.iJ.''"i'oup".tamento oe eótiüi.rn iguat
l#,li 

procederá frente a las metc"ncár iniio¿ir.lo". a zonas de régimen aduanero

Para ros fines der inciso anterior, se entiende como momento de introducción de rosproductos ar Departamento de Borívai ái tirá.p"".¡ente a ra fecha rímite pata ralegalización de la tornaguía quu 
"rp"," "ii.ñ.;;; as productos para consumo.

cuando ra bodega o sitio de armacenamiento der importador se encuentre ubicada en raJursd¡cc¡ón der departamenro ¿" eorí*r, ;ñil;i; de introducción de ros productosserá la fecha en que se autonzael levante de la mercancia.

Febre¡.o 20 de 2023

Matzo 21 de 2023 Sept¡embre 18 de 2023
Abril 18 de 2023 Octubre'18 de 2023

Junio 20 de 2023 Dic¡embre l8 de 2O2g
Jul¡o 18 de 2023 Enero lS de 2024

Febrero tS de 2023 Agosto 15 de 2023
Mazo 15 de 2023 Septiembre 'tS de 2023
Abril 17 de 2023 Octubre 17 de 2023
Mayo 15 de 2023 Nov¡embre 15 de 2023
Junio l5 de 2023 Diciembre 15 de 2O2g
Julio 17 de 2023 Enerc 15 de 2024
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IMPUESTO AL CONSUMO DE LICORES, VINOS, APERITIVOS Y SIMILARES,PARTICIPACION PORCENTUAL EN LICORES DESTILADOS, CICNNNiIIOS VTABACO ELABORADO DE PRODUCCION NACIONAL Y ALCOHOT-CS ErIiIóOóPOTABLES

Plazos para decrarar y pagar er impuesto at consumo de ricores, vinos, aperit¡vos ysimilares; Participación porcentuar en ricores destirados; cigarriflos, tabaco eraborado de
{o-dy:gón nacionar y arcohores etíricos potábre". lo. proor"tores nacionares de rosrmpuestos ar consumo de ricores, vinos, aperitivos y. simirares, aij"rrro" 

-y 
t"o""oelaborado y arcohores Etíricos potabres, oeoei¿n órá""n,r,. y pagar, ante ras entidadesfinancieras autorizadas una decraración quin""íái o" ros impuestos ar consumo oelicores, vinos, aperitivos v simirares; v 

"¡g"ir¡ri;.-y 
üblco eraborado, dentro de ros cinco

fl] 1':.:^rg:lgarios siguientes ar vencirñiento ¿J cááa período gravabre, conrorme conras stgutentes fechas:

PERIODO 1o. Quincena 20. QuincenalEnero
lFebrero
I Mazo
lAbril
I Mavol---
lJunto
T:ii-
JUIIO

Agosto
-:--i--i--

üepltembre
-:-:-uclubre
Noviembre

20 de enero de 2023 6 de febrero de 2023
20 de febrero de 2023 6 de mazo de 2023
21 de mazo de 2O23 5 de abr¡t de 2023
20 de ab.it de 2023
23 de mayo de 2023

5 de mavo dF rn2?
v uE.tur ru uc ¿v¿J

;#^s1## 5 de jul¡o de 2023

i:r_+Jytg:: ¿u¿o
¿¿ oe agosto de 2023

I qe agosto de 2023
b de septiembre de 2023

20 de sept¡embre G 20- 5 de och¡hra .la ,ñta
20 de octubre de 2023- I uE lovtemDre de 2023zu oe novtembre dé 2023 5 de diciembre de 2023urctembre ¿v oe qrc¡emDre de 2023 5 de enero d9 2024

l!i::-ry1: dectarar y pagar tos impuestos at con

;:ll?f ;;,I",:gruil#l::o"r"¡d,".ó,¿uñ:¡:tX,?lll?ii;'?i.";"ii""l"Jll"l
ll?du:"¡9.n",ri""¡",0"i1",'J,?.,ii:'J^:yfi :,.,,iT,fl :,:l:,Sil1*lji;:lí.;'*f ,rtd
H!,.:[Jl 

a órdenes del Fondb'- ó"".t"'á""rrpuestos ar consumo de productos

sin perjuicio de lo anterior, 
. 
ros importadores o distribuidores, deberán presenrar una*""1ffijj.i:i;,ii..,"..#,:'ji gri""¡".0""iü#1,.n"*"r- unidad de.Renias, en el

seprocederárrenteat*:,::l:: j$i:""j::ñ:3:1*T:]Lf,'# j#af 
:X,':H,

Para ros fines der inciso anterior, se entiende como momento de introducción oe losproductos ar De'artamento g^s"1r* ái ."rr"]p""¿¡".te a ra fecha rímite para ralegalización de ra tornaguía^que ampara er ingie!á de los productos para consumo.uuanoo ra bodega o sitio de armacenamiento oei im-iortaoor se encuentre ubicada en raJursd¡cción der departamento ¿e eolivar,-;i;;;i" de introducción de ros proouctosserá la fecha en que se autoriza"il""""i" á"'r",rn="ii"n","

IMPUESTO AL DEGUELLO DE GANADO MAYOR
Plazos para decrarar v oaoar eJ impuesro ar degüero de ganado mayor. Los responsabresdet ¡mpuesto at DegúetÉ.te Gánado üJvüi rJo"r"n-presentar y pagar, ante rasInstrtucrones Financieras autorizadas po. r.óiiá.Jiá"n"oe resorería, una decraracrón

REsoLUcroN N D00n +r 2o23

'-=i t-: ¡: t't : Tr-¡.1-;;, ':i.l:.-,f F:j:, I,t'';n,l;, EJ
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qu¡ncenal del impuesto
calendarios siguientes
siguientes fechas:

al degüello de ganado
al vencimiento de cada

mayor, dentro de
período gravable,

los cinco (5) días
conforme con las

IMPUESTO DE REGISTRO

Las cámaras de comercio :st1ál obrig_adas a presentar y pagar ra decraración ante raDirección de Ingresos dentro de tos (tÉ) ¿ias ü¡án¿ar¡os siguientes ar vencimiento decada período gravabfe, conforme con'las siguientes tecnas:

FECHAS DE PAGO OPORTUNO DE IMPUESTO DE REGISTRO

PERIODO 10. Quincena 20. Quincena
Enero 20 de enero de 2023 6 de febrero de 2023
Febrero 20 de febrcrc de 2023 6 de ma?.o de 2023
Marzo 21 de matzo de 2023 5 de abril de 2023
Abril 20 de abtil de 2023 5 de mayo de 2023
Mayo 23 de mayo de 2023 5 de jun¡o de 2023
Jun¡o 20 de jun¡o de 2023 5 de jul¡o de 2023
Julio 21 de julio de 2O2Z 8 de agoslo de 2023
Agosto 22 de agosto de 2023 5 de sept¡embre de 2023
Septiembre 20 de sept¡embre de 2023 5 de octubre de 2023
Octubre 20 de octubre de 2023

20 de noviembre de 2023
7 de noviembre de 2023

Noviembre
5 de diciembre de 2023

Diciembre 20 de diciembre de 2023 5 de enero de 2024

PERIODO OPORTUNO HASTA PERIODO OPORTUNO HASTAEnero reorero 15 de 2023 Julio
I Agosto 15 de 2023

I Septiembre 'tS de 2023
Octubre 17 de 2023

Nov¡embre 'lS de 2023-_..-
D¡c¡embre 15 de 2023.----
Enerc 15 de 2024

Febrero Matzo 1b de ZOZ3 Agosto
Marzo Abr¡l 17 de 2023

Mayo 15 de 2OZg

Junio 15 de 2023

Julio 17 de 2023

Sept¡embre
Abril

Octubre
Mayo

Nov¡embre
Jun¡o

Diciembre

ESTAMPILLA PRO-HOSPITAL UNIVERSITARIO DEL CARIBE
Artícuro l ro prazos para decrarar y pagar er recaudo de ra estampira pro_ hospitar. Losresponsabres de recaudar ra estampita iro-no.p,Ll, i"¡erán presentar y pagar, ante rasInstituciones autorizadas por ra Direcció. ¿"i"!dor,", una decraración mensuar delrecaudo de la estampilla pro-hospital, dentro 

-J" 
io. qurnce (,,5) días calendariossrgurentes ar vencimiento de cada perÍodo gravabrel contorme con ras siguientes fechas:

FECHAS DE PAGO OPORTUNO DE ESTAMPILLA PRO-HOSPITAL UNIVERSITARIO
DEL CARIBE

Febrero 15 de 2023

Marzo 15 de 2023 Septiembre 1S de 2OZ3
Abr¡l '17 de 2023 Octubre '17 de 2023
Mayo '15 de 2023 Nov¡embre 1S de 2023

lIl:-¡[,:
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Mayo Jun¡o 15 de 2023 Nov¡embre Dic¡embre 15 de 2023
JUNIO Julio 17 de 2023 Diciembre Enero 15 de 2024

TASA PR2DEP9RTE Y RE?REA,IÓN

Los agentes recaudadores girarán los recursos de la tasa a nombre del departamento enla cue.nta maestra especial de entre dentro de los 10 primeros oias siguieni;s ar mesvencido.

FECHAS DE PAGO OPORTUNO DE TASA PRODEPORTE Y RECREACIÓN

Artículo 3'' Ajustes en derechos de sistematizaron. Los varores por concepto dederechos de sistematización para ra vigencia 2022, queoaran ajustados así:

IMPUESTO DE LOTERIAS FORANEAS Y SOBRE PREMIOS DE LOTERIAS

Las empresas de roterías u operadores autorizados denrro de ros primeros diez (10) díasde cada mes, declararán el. impuesto qu" .oiL.pónda a los billetes o fracciones oeloterías, vendidos en ra iurisdiccion cér oepartañánto aorívar generado en er mesinmediatamente anterior, y et impuesto s"¡rá"püii. de roterías pagados en er mrsmoper¡odo, y girarán ros recursos ar secretaría oepartámentat de sarud.

FECHAS DE PAGO OPORTUNO DE IMPUESTO DE LOTERIAS FORANEAS Y SOBREPREMIOS DE LOTERIAS

Concepto ualores eño 2O2) IPC 2022 DANE Valores aiustado a¡o lñliSistematizac¡ón 6.073 13.12%

13.12%
6.870SistemaliTá.¡ón 't5.944

18.035Sistematización 30.350 13.12yo 34.332

Febrero 10 de 2023 Agosto 10 de 2023
Marzo 10 de 2023 Septiembre 11 de 2023
Abr¡l 10 de 2023 Octubre 10 de 2023
Mayo 10 de 2023 Noviembre 1O de 2023
Junio 13 de 2023 D¡ciembre 11 de 2023
Julio 10 de 2023 Enerc 10 de 2024

Febrero 1O de 2023 Agosto 10 de 2023
Marzo 'lO de 2023 Septiembre 't'l de 2023
Abril 10 de 2023 Octubre 1O de 2023
Mayo lO de 2023 Noviembre '10 de 2023
Jun¡o 13 de 2023 D¡ciembre 11 de 2023
Julio 10 de 2023 Enero 10 de 2024

i,; : -lIT.l ll! - r, ¡t'f;i, ,. ¡ n,
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Artículo 4.. compensaciones y retenciones. A través del secretario de Hacienda
Departamental se autorizarán las compensaciones de impuestos, tasas, contribuciones
y demás tributos a que haya lugar, según lo establecido en los artÍculos 471 v 472 de la
ordenanza 11 de 2000. Así mismo la autorización para efectuar las reteÁciones oe
impuestos, tasa, contribuciones según la normatividad vigente.

Artículo 5.. Vigencia. La presente resolución rige a partir de la fecha de su publicación.

pueLleuese y cUMpLASE

Dado en Turbaco a los 0 5 ENE 2023

, lt /--> 'ar;lr-gu**
ve{rs eaoü-úu/mn¡¡ peRez

Secretaria de Hacienda

Proyecto: Ever Caicedo Mercado - profesional Universitario.

::Jr-i 3J €n f TLltS.lc,l _:€:l -,r FJj., f..lir; r-r J: Fl a rÉij:,


